23JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1772 | Ano XVII | 22 de AGOSTO de 2025

79, no valor de R$ R$8.749,545,78 (oito milhões, setecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta
e cinco reais e setenta e oito centavos)
Em, 19 de agosto de 2025.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor- Presidente

CODEMAR

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA (UASG 926.723) - PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 11/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
20048/2023 (COMPRAS.GOV 90011/2024)
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, declara fracassado o Procedimento Licitatório Aberto
Eletrônico nº 11/2024. Objeto: Processo licitatório pelo sistema de registro de preço para a locação de
veículos elétricos utilitários para a realização de serviço de transporte de pessoas no Aeroporto Municipal
de Maricá -SBMI, pelos seguintes motivos: ausência de licitantes interessados.

ATA DE R.P Nº 07/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 18025/2023 - VALIDA-
DE: 08/08/2026
PROCESSO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA ATENDER AOS INTERESSES DA CODEMAR.
Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de 2025, a Companhia de Desenvolvimento de Maricá - CODEMAR,
através do Órgão Gerenciador de Registro de Preços, Diretoria de Planejamento, situado na Rua Jovino
Duarte de Oliveira, 481 – Aeroporto de Maricá, nesta Cidade, aqui representado por Rodrigo Guilherme
Hamze Donza, portador(a) do RG nº 410*** SSP-AP e inscrito(a) no CPF sob o nº 121.***.***-** e ENG
LAGOS EMPREENDIMENTO E SOLUÇÕES LTDA, sediada na rua Roberto Silveira, n° 263, Loja 104 –
Parque Mataruna – Araruama – Rio de Janeiro/RJ  -  CEP 28.979-702, CNPJ nº 47.146.661/0001-93,  neste
ato representada por Filipe Egger de Moura, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG nº 235******
DIC/RJ e inscrito no CPF sob  nº 132.***.***-**, nos termos da Lei Federal nº 13.303/16 e demais normas
complementares, e consoante as cláusulas e condições constantes deste instrumento, resolvem efetuar
o registro de preço, conforme Homologação acostada à fl. 743 do processo administrativo nº 18025/2023,
referente ao Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico – PLAE 09/2024 - SRP.
ÍNDICE
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO...........................................................................................................1
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.....................................2
CLÁUSULA TERCEIRA - ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)	............................................4
CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS....................................................4

MARICÁ AVANÇA EM PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE BASE PARA LANÇAMENTO DE FOGUETES - https://www.marica.rj.gov.br/noticia/marica-avanca-em-projeto-de-cons-
trucao-de-base-para-lancamento-de-foguetes/

AMAR

AUTORIZO - CONTRATAÇÃO DIRETA - PROCESSO ADMINISTRATIVO 0014796/2025
AUTORIZO A DESPESA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, inciso II, alíneas
“b” e “e”, da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, bem como o artigo 48, inciso II, “b” e “e” do Regu-
lamento interno de Licitações e Contratos da AMAR, para contratação de assessoria especializada, para
prestação de serviços jurídicos, inclusive com elaboração de pareceres técnicos específicos, representa-
ção e acompanhamento de processos administrativos e judiciais, no foro em geral, em qualquer instancia
ou tribunal, órgão e entidades públicas e privadas, seja no âmbito Municipal, Estadual ou Federal, nas
seguintes áreas: Direito Tributário, Administrativo, Financeiro, em favor da empresa De Gusmão Santa
Cruz Scaletsky Advogados CNPJ Nº 14.402.188/0001-09, no valor de R$ 2.190.000,00 (Dois Milhões cento
e noventa e mil).
Em, 20 de agosto de 2025
Marlos Luiz de Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor- Presidente

AUTORIZO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 14189/2025 – CONTRATAÇÃO DIRETA
AUTORIZO A DESPESA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, inciso II, alíneas
“b” e “e”, da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, bem como o artigo 48, inciso II, “b” e “e” do Re-
gulamento interno de Licitações e Contratos da AMAR, para Contratação de Escritório de Advocacia para
Prestação de serviços Jurídicos, inclusive com elaboração de pareceres técnicos específicos, representa-
ção e acompanhamento de processos administrativos e judiciai, no foro em geral, em qualquer instância
ou tribunal, órgãos e entidades públicas e privadas, seja no âmbito Municipal, Estadual ou Federal, nas se-
guintes áreas: Direito do Consumidor, Trabalhistas e Civil, em favor da empresa FELIPE SANTA CRUZ AD-
VOGADOS CNPJ Nº 11.820.663/0001-79, no valor de R$ 1.200.000,00 (Um Milhão e duzentos mil reais).
Em, 20 de agosto de 2025.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Matrícula 1600110
Diretor- Presidente

AUTORIZO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 16078/2025 INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO
AUTORIZO A DESPESA POR INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO, com fulcro no art. 31,
inciso I, da Lei Federal nº 13.019/20214 e suas alterações, cujo objeto é: Plano Estratégico de Promoção,
desenvolvimento da Agricultura Familiar e Produtos beneficiados com a marca AMAR- PROMAR, em favor
da Federação de Convention & Visitors Bureaux do Estado do Rio de Janeiro, CNPJ Nº: 08.518.149/0001-

miria
Realce